UỶ BAN NHÂN DÂN

  TỈNH VĨNH PHÚC

Số:         /UBND-VX1
V/v thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Thông báo số 81/TB-

VPCP ngày 26/4/2021.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Vĩnh Phúc, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Thông

báo Kết luận số 81/TB-VPCP ngày 26/4/2021 về phòng, chống dịch Covid-19;

Chủ tịch UBND tỉnh Lê Duy Thành chỉ đạo như sau:

1. Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh, UBND các cấp cần đặc biệt quan

tâm quán triệt tinh thần cảnh giác chống dịch ở mức cao nhất; tuyệt đối

không lơ là, chủ quan; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, tiếp tục thực

hiện mục tiêu kép, vừa phát triển kinh tế, vừa phòng, chống dịch hiệu quả;

tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19, Ban Thường

vụ Tỉnh ủy và Văn bản số 2848/UBND-VX1 ngày 24/4/2021 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Công điện số 540/CĐ-TTg và 541/CĐ-TTg ngày 23/4/2021 của

Thủ tướng Chính phủ; triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Kết luận số 81/TB-VPCP ngày 26/4/2021, của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tại Văn bản số 1343/BVHTTDL-VHCS ngày /4/2021 (được sao gửi kèm

theo).

2. Đối với cá nhân: Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, đặc biệt là đeo khẩu

trang. Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức: Thực hiện nghiêm các yêu cầu về an

toàn COVID-19; thường xuyên tự kiểm tra và cập nhật kết quả thực hiện trên

bản đồ phòng chống dịch COVID-19. Công an tỉnh, UBND các huyện, thành

phố và các cơ quan chức năng kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm theo quy định.

3. Yêu cầu Sở Y tế, UBND cấp huyện, các cơ quan có liên quan tăng cường

giám sát, kiểm tra việc tuân thủ các quy trình, thủ tục và quy định về cách ly bắt

buộc tại các khu cách ly tập trung và theo dõi y tế sau cách ly.

4. Các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND cấp huyện không tổ chức các sự

kiện tập trung đông người khi không thực sự cần thiết, bắt buộc; trường hợp cần

thiết phải tổ chức thì cơ quan, đơn vị chủ trì tổ chức sự kiện chịu trách nhiệm

trước pháp luật về thực hiện nghiêm các yêu cầu, điều kiện quy định về bảo đảm

an toàn phòng, chống dịch.

5. Yêu cầu Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ sở

kinh doanh du lịch; các khu, điểm du lịch, bảo tàng, di tích - danh lam thắng

cảnh… xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án đảm bảo an ninh, an toàn

phòng chống dịch COVID-19. Yêu cầu nhân dân thực hiện nghiêm thông điệp

5K, nhất là đeo khẩu trang bắt buộc. Chỉ tổ chức đón khách khi đảm bảo các

biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

Bố trí lịch để thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch; phát hiện kịp thời hành vi vi phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm quy định về phòng, chống dịch COVID-19 trong lĩnh vực hoạt động văn

hóa, thể thao và du lịch tại địa phương.

6. Sở Y tế (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo):

6.1.Chỉ đạo ngành y tế thực hiện chế độ công tác với tinh thần cao nhất

sẵn sàng ứng phó mọi tình huống dịch bệnh. Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng

cụ, sinh phẩm, thuốc cho công tác phòng chống dịch.

6.2. Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu kịp

thời các nội dung theo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ (ngoài các nội dung

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo); báo cáo UBND tỉnh.

7. Đề nghị các đồng chí Bí thư huyện ủy, thành ủy; Bí thư Ban cán sự

Đảng các Sở, Ban, Ngành đưa vào các nội dung họp, chỉ đạo chuyên môn nhằm

thống nhất chỉ đạo và huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc thực hiện tốt

nhiệm vụ phòng chống dịch trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách; bảo đảm việc tuân

thủ các quy định về phòng chống dịch đối với tổ chức, cá nhân, việc thực hiện

yêu cầu về đeo khẩu trang nơi đông người, nhất là tại các lễ hội, các hoạt động

hiếu, hỉ; trường hợp để xảy ra lây nhiễm dịch trong cộng đồng trên địa bàn, lĩnh

vực phụ trách thì tuỳ mức độ sẽ bị xem xét, xử lý trách nhiệm theo quy định.

Xây dựng kế hoạch phân công các đồng chí Thường vụ, cấp ủy trực tiếp phụ

trách và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh; Công an tỉnh, Bộ Chỉ

huy Quân sự tỉnh, UBND các cấp, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ Covid-19 tỉnh;

- Như kg; Báo VP, Đài PTTH tỉnh;

- CVNCTH;

- VT, VX1 ( Tr       b).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đỗ Thị Thanh Hương

		trinhvtk@vinhphuc.gov.vn
	2021-04-27T16:57:25+0700

		huongdtt8@vinhphuc.gov.vn
	2021-04-27T11:06:24+0100

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2021-04-27T17:10:22+0700

		2021-04-27T17:10:40+0700

		2021-04-27T17:10:57+0700